
 
 

建设项目环境影响报告表 
（试  行） 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项 目 名 称 ：定型机、烫光机等设备供热系统技术改造项目 

建设单位(盖章)：常熟市通惠织造有限公司 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 5 月 

江苏省环境保护厅制 
 





《建设项目环境影响报告表》编制说明 
 
《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1． 项目名称……指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文

字段作一个汉字）。 

2． 建设地点……指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
占地面积：全厂总占地面积 30000m2，建筑面积为 50000m2；厂区平面布                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

置见附图 3-1； 

职工人数：本次技改项目不新增员工。 

表 1-3 项目建设主体工程及方案 

设计生产能力（t/a） 
工程名

称 
产品名称 产品规格 技改

前 

技改

后 

增减

量 

年运行

时间

（h/a） 

染色 染色涤纶布 门幅2m，250g/m 8000 8000 0 7200 

印花 印花涤纶布 门幅2m，250g/m 10000 10000 0 7200 

表 1-4 本项目公辅工程一览表 

设计能力 
类别 建设名称 

技改前 技改后 规模变化 
备  注 



4 

白坯仓库 6000m2 6000m2 0 用于存放白坯布 贮运

工程 
成品仓库 10000m2 10000 m2 0 用于成品的存放 

供电 1500万 kWh/a 1500万 kWh/a 0 区域电网 

供水 27.732万 t/a 27.732 万 t/a 0 区域供水系统 

排水 23.732万 t/a 23.732万 t/a 0 区域排水管网 

煤 15000t/a 0 -15000t/a 外购 

蒸汽 18000 t/a 18000 t/a 0 

原由燃煤导热油炉余热产

生，天然气锅炉改造完成

后由天然气锅炉余热产生。 

能源

工程 

天然气 0 1368万 m³/a 
+1368万 m³

/a 
技改后供热燃料 

废水处理 

经厂内污水处理站（设计能力 3000t/d））处理后一部分回用，一

部分接管至常熟市梅李污水处理有限公司处理后再回用一部分，剩

余达标排放至盐铁塘。 

1#排气筒 
（1-3号定型机） 

静电油烟净化处理器+水喷淋 
依托原有 15m排气筒 

2#排气筒 
（4-8号定型机） 

静电油烟净化处理器+水喷淋 
依托原有 15m排气筒 

3#排气筒 
（3套印花机+2套蒸化机） 

静电油烟净化处理器+水喷淋 
依托原有 15m排气筒 

4#排气筒 
（12台烫光机） 

静电油烟净化处理器+水喷淋 
依托原有 15m排气筒 

5#排气筒 
（12台烫光机） 

静电油烟净化处理器+水喷淋 
依托原有 15m排气筒 

6#排气筒 
（14台烫光机） 

静电油烟净化处理器+水喷淋 
依托原有 15m排气筒 

7#排气筒 
（1套印花机+1台烘干机） 

静电油烟净化处理器+水喷淋 
依托原有 15m排气筒 

废气

处理 

1#烟囱 
技改前脱硝脱硫布袋除尘，技改后直接排

放 

原有锅炉 32m烟囱拆除，

天然气锅炉另设25米烟囱 

噪声

处理 
隔声降噪措施 加厚门窗，设置绿化带 厂界达标 

环保

工程 

固废

处理 
固废堆场 20m2 200m2 180 

危废仓库（废油）60m2 

危废仓库（废包装材料）

20m2 

污泥堆场 120m2 

本次技改不新增员工，具体劳动定员及工作时数： 

表 1-5 劳动定员及工作安排 

序号 指标名称 单位 指标值 

1 劳动定员 人 400（均为原有） 



5 

2 年工作日 天/年 300 

3 工作班次 班/天 2 

4 工作时间 小时/班 12 

 



6 

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题 

1.原有项目环保相关情况 

常熟市通惠织造有限公司位于常熟市梅李镇江夏北路 99 号 ，公司于 2016 年

编制 《常熟市通惠织造有限公司企业自查评估报告》，并取得批复（常清治办发

[2017]14 号）。 

2.原有项目概述 

本项目为供热系统改造，不涉及生产工艺。 

3.原有项目三废产生排放情况 

（1）废气 

原有项目有组织废气主要为燃煤导热油炉产生的二氧化硫，氮氧化物和颗

粒物；涤纶布定型、烘干等过程产生的颗粒物、非甲烷总烃；无组织废气主要为

定型、烘干等过程中产生的未收集非甲烷总烃、颗粒物以及污水处理站的 NH3。 

 燃煤导热油炉废气经过脱硫脱硝，布袋除尘后通过 1#烟囱达标排放。涤纶

布定型、印花、蒸化、烫光过程产生的颗粒物、有机废气通过静电油烟净化器和

水喷淋处理后由 1#，2#，3#，4#，5#，6#，7#排气筒达标排放。无组织废气厂

界排放符合相关环境质量标准。 

（2）废水 
原有项目产生的废水主要为染色废水、水洗废水等。污水处理站处理能力为

3000t/d，处理流程采用混凝沉淀+厌氧+好氧+二沉，二沉出水部分回用，剩余废

水接管常熟市梅李污水处理有限公司。 

其流程如图： 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7-1 污水处理工艺流程图 

废水 调节池 沉淀池 接触氧化池

二沉池

砂滤

气浮砂滤超滤RO

回用

回用



7 

表 7-1 主要构筑物一览表 

序号 名称 构筑物尺寸（mm） 备注 

1 调节池 1 12000*16000*3000  

2 调节池 2 14500*4500*4000  

3 辐流式物化沉淀池 R8000mm*H6500 配半辐式刮泥机 

4 接触氧化池 1 R4000*H6000  

5 接触氧化池 2 R4000*H6000  

6 接触氧化池 3 16000*20000*6000 配 43kw风机 2台 

7 二沉池 15000*7500*5000  

8 砂滤产水池 7500*3000*5000  

9 RO 产水池 1 R4000*H5000  

10 RO产水池 2 R4000*H5000  

11 RO浓水池 15000*3000*5000  

12 清水池 12000*7000*4000  

13 外排池 16000*8000*2000  

污水处理工艺流程描述如下： 

由于污水中含有较多的悬浮物，为保证后续处理构筑物的正常运行及有效减

轻处理负荷，为系统的长期运行提供保证，在进水口设置格栅，用以拦截污水中

的大量悬浮物。然后进入调节池，以调匀水质和水量，以便后续处理的构筑物能

够稳定运行。废水经调节池反应沉淀后进入接触氧化池，通过水解细菌的生物作

用分解污染物，改善废水可生物降解性，废水从池首端进入，在曝气和水力条件

的推动下，混合液均衡地向前流动，不短流，并从池尾端流出，推流式曝气池克

避免产生污泥膨胀现象，运行灵活，可采用多种运行方式，对污水处理效果好。

然后进入二沉池，采用幅流沉淀池，再进入气浮池，运用大量微气泡扑捉吸附细

小颗粒胶黏物使之上浮，达到固液分离的效果。气浮池出水分两路，分别为砂滤

池，出水回用于生产，另一路水再进过砂滤、超滤后进入 RO 膜处理后回用至生

产，剩余废水接管常熟市梅李污水处理有限公司。 

污泥包括物化污泥及生物污泥，物化污泥主要为药剂残渣，泥渣量较大，但

压滤时透水性好，污泥采用压滤机压干，干泥外运，沥水回流。 

污水处理设施对废水的处理效果较好，经过调节初沉后，再“厌氧+好氧+二

次沉淀”工艺，出水水质可满足本公司废水实现中水回用的要求，该中水完全可

回用于生产，从而达到全厂节水的目的。 

（3）噪声 

原有项目主要噪声源为定型机、染缸、空压机、脱水机、水洗机、导热油炉



8 

等，噪声源强为 80-85dB（A）不等。通过选用低噪声设备 ，将各主要声源设备

设置于室内，墙壁安装吸声材料，对高噪声设备设置减震部件，厂界设置绿化带

等措施，降低这些噪声设备对厂界环境的影响，厂界噪声达标。 

（4）固废 

原有项目生产中产生的固废主要有油烟净化废油（HW08）、废包装容器、油

桶、废抹布，委托有资质单位处理；生产车间产生的下脚料、废纤维，出售给相

关单位回收利用；生活垃圾定期委托镇环境卫生管理所统一处理。污水处理站污

泥，作为一般固废按当地政府规定统一处理；煤渣、粉煤灰按要求进行综合处理。 

 原有项目产生的下脚料属于一般工业固废，可出售给专门的收购单位再生

利用，既能回收资源，又能减少对环境的影响。车间东侧设置一般固废堆放区，

占地面积为 50m2。由于下脚料主要为布料等，由编织袋包装，下脚料仓库设置雨

棚防雨。 

原有项目产生的污泥属于一般固废，按照当地政府要求统一进行处理，污泥

存放在厂区南侧的污水处理站，污泥堆放场占地面积 120m2。一般固废污泥堆放

区地面进行了硬化，并做好防腐、防渗和防漏处理，符合《一般工业固体废物贮

存、处置场污染控制标准》(GB18599—2001)及修改单要求，由专人维护，对环

境的影响较小。 

原有项目产生的危险废物为废油、油桶、废抹布和废包装容器，在各产污环

节点做到收集和贮存，避免混入生活垃圾中，在运出厂区之前暂存在专门的危废

暂存区内。危废暂存区分别设置两个，位于生产车间西侧，占地面积分别为 1#

仓库 60m2，主要存放废油和油桶，2#仓库 20m2，主要存放废包装容器及废抹布，

存储期 12 个月。危废暂存区选址所在区域地质结构稳定，地震强度 4 度，满足

地震烈度不超过 7级的要求；危废暂存间底部高于地下水最高水位；危废暂存区

不位于溶洞区或易遭受严重自然灾害如洪水、滑坡、泥石流、潮汐等影响的地区；

项目危废暂存区易燃、易爆等危险品仓库、高压输电线路防护区域以外。危废暂

存场所已做好防腐、防渗和防漏处理。另外 1#仓库设置有收集沟和容量 1m3的应

急池。 

原有项目危废暂存区选址合理，并且危险废物收集、贮存过程严格做好防渗、

防雨、防漏措施。危险废物贮存处置方式可行，不会造成对环境的二次污染。 



9 

固体废弃物在外运处置之前，针对固体废物不同性质，采取在厂区内设置专

门的固废仓库分类存放。固体废物贮存场所的面积满足贮存需求，做到贮存时间

不超过一年。 

危险废物的暂存场所应按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

及 2013年修改单要求设置，具体要求如下： 

①地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与危险废物相容。 

②设施内要有安全照明设施和观察窗口。 

③用以存放装载液体、半固体危险废物容器的地方，必须有耐腐蚀的硬化地

面，且表面无裂隙。 

④应设计堵截泄漏的裙脚，地面与裙脚所围建的容积不低于堵截最大容器的

最大储量或总储量的五分之一。 

⑤不相容的危险废物必须分开存放，并设有隔离间隔断。 

同时应对危险废物存放设施实施严格的管理： 

①危险废物贮存设施都必须按 GB15562.2 的规定设置警示标志。 

②危险废物贮存设施周围应设置围墙或其它防护栅栏。 

③危险废物贮存设施应配备通讯设备、照明设施、安全防护服装及工具，并

设有应急防护设施。 

④危险废物贮存设施内清理出来的泄漏物，一律按危险废物处理。 

通过采取上述措施和管理方案，可满足危险废物临时存放相关标准的要求，

将危险废物可能带来的环境影响降到最低。 

原有项目污染物排放情况见表 1-6。 

表 1-6 原项目全厂污染物排放汇总表 

种类 污染物名称 产生量 t/a 削减量 t/a 排放量 t/a 
颗粒物 0.355 0 0.355 